VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=23-MAR-2021

National News

1. PM Modi launches 'Catch the Rain' campaign

- Prime Minister Shri Narendra Modi has launched the 'Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain' campaign on March 22, 2021, on the occasion of World Water Day for conserving water. PM urged that every penny of MGNREGA (Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act) funds be spent on rainwater conservation till the monsoon arrives.
- The 'Catch the Rain' campaign will be implemented across the country, in both rural and urban areas from March 22 to November 30, 2021 (the pre-monsoon and monsoon period in the country).
- The main aim of the campaign is to take water conservation at the grass-root level through people's participation and urge stakeholders to create rainwater harvesting structures suitable to the climatic conditions and subsoil strata, to ensure proper storage of rainwater.

पीएम मोदी ने 'कैच द रेन' अभियान शुरू किया

- प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने जल संरक्षण के लिए विश्व जल दिवस के अवसर पर 22 मार्च, 2021 को 'जल शक्ति अभियान: कैच द रेन' अभियान शुरू किया है। पीएम ने आग्रह किया कि मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम) के हर पैसे को मानसून आने तक वर्षा जल संरक्षण पर खर्च किया जाना चाहिए।
- the कैच द रेन 'अभियान पूरे देश में 22 मार्च से 30 नवंबर, 2021 तक (देश में मानसून पूर्व और मानसून अविध) ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में लागू किया जाएगा।
- अभियान का मुख्य उद्देश्य लोगों की भागीदारी के माध्यम से जमीनी स्तर पर जल संरक्षण करना और हितधारकों से आग्रह करना है कि वे जलवायु परिस्थितियों और उप-जलस्रोत के लिए उपयुक्त वर्षा जल संरचनाओं का निर्माण करें, तािक वर्षा जल का उचित भंडारण स्निश्चित किया जा सके।

Appointments News

2. Arindam Bagchi takes charge as MEA spokesperson

- Arindam Bagchi, an officer of the 1995 batch of the Indian Foreign Service (IFS), has assumed charge
 as the new spokesperson of the Ministry of External Affairs(MEA). He is replacing Anurag Srivastava,
 an officer of the 1999 batch of IFS.
- Before this, Bagchi was serving as the joint secretary (north) at the MEA headquarters. He was an Indian Foreign Service (IFS) officer from the 1995 batch.
- In past, he has served as India's ambassador to Croatia from November 2018 to June 2020. He was also India's deputy high commissioner to Sri Lanka.

2. अरिंद्रम बागची ने विदेश मंत्रालय के प्रवक्ता के रूप में कार्यभार संभाला

- भारतीय विदेश सेवा (IFS) के 1995 बैच के एक अधिकारी, अरिंदम बागची ने विदेश मंत्रालय (MEA) के नए प्रवक्ता के रूप में पदभार ग्रहण किया है। वह IFS के 1999 बैच के अधिकारी अन्राग श्रीवास्तव की जगह ले रहे हैं।
- इससे पहले, बागची एमईए मुख्यालय में संयुक्त सचिव (उत्तर) के रूप में सेवारत थे। वह 1995 बैच के भारतीय विदेश सेवा (IFS) अधिकारी थे।
- अतीत में, उन्होंने नवंबर 2018 से जून 2020 तक क्रोएशिया में भारत के राजदूत के रूप में कार्य किया है। वह श्रीलंका में भारत के उप उच्चायुक्त भी थे।

Banking News

3. RBI imposes Rs 15 lakh penalty on Fedbank Financial Services

- The Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 15 lakh on Fedbank Financial Services Limited, Mumbai.
- The penalty has been imposed for non-compliance with "certain provisions of the directions issued by the Reserve Bank of India (RBI) contained in "Monitoring of Frauds in NBFCs (Reserve Bank) Directions, 2016'.

फेडबैंक फाइनेंशियल सर्विसेज पर RBI ने लगाया 15 लाख रुपये का जुर्माना

- भारतीय रिजर्व बैंक ने फेडबैंक फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड, मुंबई पर 15 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।
- जुर्माना भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) द्वारा जारी दिशा-निर्देशों के कुछ प्रावधानों, गैर-अनुपालन के लिए लगाया गया है, जिसमें एनबीएफसी (रिजर्व बैंक) के निर्देशों, 2016 में धोखाधड़ी की निगरानी शामिल है।

Schemes and Committees

4. RBI sets up external advisory committee for evaluating banking applications

- The Reserve Bank of India has announced the names of the members of the Standing External Advisory Committee (SEAC) for evaluating applications for Universal Banks as well as Small Finance Banks.
- The committee has five members, with former RBI deputy governor Shyamala Gopinath as the chairperson. The panel will have a tenure of three years.
- According to guidelines, applications for universal banks and SFBs will first be evaluated by the RBI
 to ensure prima facie eligibility of the applicants, after which the newly formed committee will
 evaluate the applications.

RBI बैंकिंग अन्प्रयोगों के मूल्यांकन के लिए बाहरी सलाहकार समिति का गठन करता है

- भारतीय रिज़र्व बैंक ने यूनिवर्सल बैंकों के साथ-साथ लघु वित्त बैंकों के लिए आवेदनों के मूल्यांकन के लिए स्थायी बाहरी सलाहकार समिति (SEAC) के सदस्यों के नामों की घोषणा की है।
- समिति में पांच सदस्य हैं, जिसमें आरबीआई की पूर्व डिप्टी गवर्नर श्यामला गोपीनाथ हैं। पैनल का कार्यकाल तीन वर्ष का होगा।
- दिशानिर्देशों के अनुसार, सार्वभौमिक बैंकों और एसएफबी के लिए आवेदनों का मूल्यांकन सबसे पहले आरबीआई द्वारा किया जाएगा ताकि आवेदकों की प्राथमिक योग्यता को सुनिश्चित किया जा सके, जिसके बाद नवगठित समिति आवेदनों का मूल्यांकन करेगी।

Defence News

5. Indian Armed Forces 4th Strongest in the World

- China has the strongest military force in the world while India stands at number four, according to a study released by defence website Military Direct. China has the strongest military in the world, scoring 82 out of 100 points in the index.
- The USA, despite their enormous military budgets, comes in 2nd place with 74 points, followed by Russia with 69, India at 61 and then France with 58.
- The U.K. just about makes the Top 10, coming in 9th place with a score of 43.
- The study said the "ultimate military strength index" was calculated after taking into consideration various factors including budgets, number of inactive and active military personnel, total air, sea, land and nuclear resources, average salaries, and weight of equipment.

भारतीय सशस्त्र बल द्निया में 4 सबसे मजबूत

- रक्षा वेबसाइट मिलिट्री डायरेक्ट द्वारा जारी एक अध्ययन के अनुसार, चीन के पास दुनिया की सबसे मजबूत सैन्य शक्ति है, जबिक भारत चौथे नंबर पर है। चीन के पास दुनिया की सबसे मजबूत सेना है, जो सूचकांक में 100 में से 82 अंक प्राप्त करता है।
- संयुक्त राज्य अमेरिका, अपने विशाल सैन्य बजट के बावजूद, 74 अंकों के साथ दूसरे स्थान पर आता है, उसके बाद रूस 69 के साथ, 61 पर भारत और फिर 58 के साथ फ्रांस है।
- यू.के. सिर्फ 43 के स्कोर के साथ 9 वें स्थान पर आने वाले शीर्ष 10 में जगह बनाता है।
- अध्ययन में कहा गया है कि "अंतिम सैन्य शक्ति सूचकांक" की गणना बजट, निष्क्रिय और सक्रिय सैन्य कर्मियों की संख्या, कुल वायु, समुद्र, भूमि और परमाणु संसाधनों, औसत वेतन और उपकरणों के वजन सहित विभिन्न कारकों को ध्यान में रखकर की गई थी।

Awards News

6. 67th National Film Awards Announced

• The 67th National Film Awards are currently being announced in New Delhi. The awards are for films from the year 2019. The event is organised by the Directorate of Film Festivals, which comes under the Ministry of Information and Broadcasting. The ceremony was supposed to be held in May last year but was delayed indefinitely due to the COVID-19 pandemic.

6. 67 वें राष्ट्रीय फिल्म प्रस्कारों की घोषणा

• 67 वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार वर्तमान में नई दिल्ली में घोषित किए जा रहे हैं। यह पुरस्कार वर्ष 2019 की फिल्मों के लिए हैं। यह आयोजन फिल्म समारोह निदेशालय द्वारा आयोजित किया जाता है, जो सूचना और प्रसारण मंत्रालय के अंतर्गत आता है। यह समारोह पिछले साल मई में आयोजित किया जाना था लेकिन COVID-19 महामारी के कारण अनिश्चित काल के लिए विलंबित हो गया।

7. Gandhi Peace Prize for the Year 2019 & 2020 announced

• The Gandhi Peace Prize for the year 2019 is being conferred on (Late) His Majesty Sultan Qaboos bin Said Al Said of Oman. Gandhi Peace Prize recognizes the unparalleled vision and leadership of the Late H.M. Sultan Qaboos Bin Said in strengthening relations between India and Oman, and his efforts to promote peace and non-violence in the Gulf region.

 On the other hand, Gandhi Peace Prize for the year 2020 is being conferred on Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman. The Committee selected the name of Sheikh Mujibur Rahman in recognition of his outstanding contributions towards social, economic and political transformation through nonviolent and other Gandhian methods.

7. वर्ष 2019 और 2020 के लिए गांधी शांति पुरस्कार की घोषणा

- वर्ष 2019 के लिए गांधी शांति पुरस्कार को (स्वर्गीय) महामिहम सुल्तान कबूस बिन सईद अल सईद के ओमान में सम्मानित किया जा रहा है। गांधी शांति पुरस्कार दिवंगत एच.एम. की अद्वितीय दृष्टि और नेतृत्व को पहचानता है। सुल्तान कबूस बिन ने भारत और ओमान के बीच संबंधों को मजबूत करने और खाड़ी क्षेत्र में शांति और अहिंसा को बढ़ावा देने के उनके प्रयासों को कहा।
- दूसरी ओर, गांधी शांति पुरस्कार वर्ष 2020 के लिए बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान को प्रदान किया जा रहा है। समिति ने शेख मुजीबुर रहमान के नाम को अहिंसक और अन्य गांधीवादी तरीकों के माध्यम से सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन के लिए उनके उत्कृष्ट योगदान की मान्यता में चुना।

Sports News

8. India Legends wins 2020-21Road Safety World Series T-20

- In Cricket, India Legends defeated Sri Lanka Legends by 14 runs to clinch the Road Safety World Series final title, held at Shaheed Veer Narayan Singh International Stadium in Raipur, Chhattisgarh.
- India Legends put up a total of 181/4 but Sri Lanks Legends could manage 167/7. Sachin Tendulkar was the captain of the India Legends.
 Related awards:
- Player of the Match: Yusuf Pathan (India Legends)
- Player of the Series: Tillakaratne Dilshan (Sri Lanka Legends)
- Most Runs: Tillakaratne Dilshan
- Most Wickets: Tillakaratne Dilshan

8. इंडिया लीजेंड्स ने 2020-21रोड सेफ्टी वर्ल्ड सीरीज टी -20 जीता

- क्रिकेट में, भारत लीजेंड्स ने छत्तीसगढ़ के रायपुर में शहीद वीर नारायण सिंह अंतर्राष्ट्रीय स्टेडियम में आयोजित रोड सेफ्टी वर्ल्ड सीरीज़ फाइनल का खिताब जीतने के लिए श्रीलंका लीजेंड्स को 14 रन से हराया।
- भारत लीजेंड्स ने कुल 181/4 रन बनाए लेकिन श्रीलंकाई दिग्गज 167/7 रन बना सके। सचिन तेंदुलकर, इंडिया लीजेंड्स के कप्तान थे।

संबंधित प्रस्कारः

- प्लेयर ऑफ द मैच: यूस्फ पठान (भारत के दिग्गज)
- प्लेयर ऑफ़ द सीरीज: तिलकरत्ने दिलशान (श्रीलंका लेजेंड्स)
- सर्वाधिक रनः तिलकरत्ने दिलशान
- सर्वाधिक विकेट: तिलकरत्ने दिलशान

9. Nozomi Okuhara bags women's singles titles at All England Open

- Japan's Nozomi Okuhara has won the All England Badminton Championships women's title as she defeated Pornpawee Chochuwong 21-12, 21-16 in the finals.
- In the men's category, Malaysia's Lee Zii Jia has won the All England Badminton Championships title as he defeated Denmark's Viktor Axelsen in the summit clash. With this win, Malaysia's title drought

came to an end and it is after four years, that someone from the country has managed to win the All England Open. Lee Chong Wei had last won the All England Open for Malaysia in 2017.

9. नोज़ोमी ओक्हारा ने ऑल इंग्लैंड ओपन में महिला एकल खिताब जीता

- जापान की नोजोमी ओकुहारा ने ऑल इंग्लैंड बैडिमंटन चैंपियनिशप मिहलाओं का खिताब जीता क्योंिक उन्होंने फाइनल में पोर्नपावी चोच्वोंग को 21-12, 21-16 से हराया।
- पुरुष वर्ग में, मलेशिया के ली ज़ी जिया ने ऑल इंग्लैंड बैडिमेंटन चैंपियनिशप का खिताब जीता क्योंकि उन्होंने शिखर संघर्ष में डेनमार्क के विक्टर एक्सेलसेन को हराया था। इस जीत के साथ, मलेशिया का शीर्षक समाप्त हो गया और यह चार साल के बाद है, कि देश का कोई व्यक्ति ऑल इंग्लैंड ओपन जीतने में कामयाब रहा। ली चोंग वेई ने आखिरी बार 2017 में मलेशिया के लिए ऑल इंग्लैंड ओपन जीता था।

Important Days

10. Shaheed Diwas Observed On 23 March

- Every year, March 23 is observed as Martyrs Day (Shaheed Diwas or Sarvodaya Day) to pay tribute on the death anniversary of the freedom fighters Bhagat Singh, Sukhdev Thapar, and Shivaram Rajguru, who laid their lives for the freedom of India.
- It was on March 23 in 1931, in Lahore (Pakistan), that these three were hanged to death for assassinating John Saunders, a British police officer in 1928.
- They had mistaken him for British police superintendent James Scott, who had ordered lathi-charge, which eventually led to the death of Lala Lajpat Rai. Also, 30 January is observed as Martyr's Day or Shaheed Diwas in the memory of Mahatma Gandhi.

10. 23 मार्च को शहीद दिवस मनाया

- हर साल, 23 मार्च को स्वतंत्रता सेनानियों भगत सिंह, सुखदेव थापर और शिवराम राजगुरु की पुण्यतिथि पर श्रद्धांजिल अर्पित करने के लिए शहीद दिवस (शहीद दिवस या सर्वोदय दिवस) के रूप में मनाया जाता है, जिन्होंने भारत की आजादी के लिए अपना जीवन लगा दिया।
- यह 23 मार्च 1931 को लाहौर (पाकिस्तान) में था कि इन तीनों को 1928 में ब्रिटिश पुलिस अधिकारी जॉन सॉन्डर्स की हत्या करने के लिए फांसी पर लटका दिया गया था।
- उन्होंने ब्रिटिश पुलिस अधीक्षक जेम्स स्कॉट के लिए गलती की थी, जिन्होंने लाठीचार्ज का आदेश दिया था, जिसके कारण अंततः लाला लाजपत राय की मृत्यु हो गई। साथ ही, 30 जनवरी को महात्मा गांधी की याद में शहीद दिवस या शहीद दिवस के रूप में मनाया जाता है।

11. World Meteorological Day observed globally on 23 March

- The World Meteorological Day is celebrated every year on 23 March to commemorate the date of the establishment of the World Meteorological Organization in 23 March 1950. The day also highlights the contribution that the National Meteorological and Hydrological Services make to the safety and well-being of society.
- The World Meteorological Day theme is "The ocean, our climate and weather" celebrates WMO's focus in connecting the ocean, climate and weather within the Earth System. It also marks the starting year of the United Nations Decade of Ocean Science for Sustainable Development (2021-2030).

11. विश्व मौसम विज्ञान दिवस 23 मार्च को विश्व स्तर पर मनाया गया

- विश्व मौसम विज्ञान दिवस 23 मार्च 1950 को विश्व मौसम संगठन की स्थापना की तारीख को मनाने के लिए हर साल 23 मार्च को मनाया जाता है। यह दिन राष्ट्रीय मौसम विज्ञान और जल विज्ञान सुरक्षा में योगदान को भी रेखांकित करता है। समाज की।
- विश्व मौसम विज्ञान दिवस की थीम "महासागर, हमारी जलवायु और मौसम" है, जो पृथ्वी के सिस्टम के भीतर महासागर, जलवायु और मौसम को जोड़ने में डब्ल्यूएमओ का ध्यान केंद्रित करता है। यह सतत विकास (2021-2030) के लिए महासागर विज्ञान के संयुक्त राष्ट्र के दशक के श्रुआती वर्ष को भी चिहिनत करता है।

Obituaries News

12. Noted filmmaker and writer Sagar Sarhadi passes away

- Noted writer and filmmaker Sagar Sarhadi, known for films like "Kabhi Kabhie", "Silsila", and "Bazaar", has passed away. He began his career as Urdu short stories writer and entered Bollywood through Yash Chopra's 1976 "Kabhi Kabhie", which had Amitabh Bachchan and Raakhee in the lead role.
- He turned director with "Bazaar" in 1982. He had written dialogues for various acclaimed films like "Silsila", "Chandni", "Deewana" "Kaho Na Pyaar Hai" etc.

12. प्रख्यात फिल्मकार और लेखक सागर सरहदी का निधन

- "कभी कभी", "सिलिसला", और "बाजार" जैसी फिल्मों के लिए जाने जाने वाले प्रसिद्ध लेखक और फिल्म निर्माता सागर सरहदी का निधन हो गया है। उन्होंने उर्दू लघु कथाकार के रूप में अपना करियर शुरू किया और यश चोपड़ा की 1976 की "कभी कभी" के माध्यम से बॉलीवुड में प्रवेश किया, जिसमें अमिताभ बच्चन और राखी प्रमुख भूमिका में थे।
- उन्होंने 1982 में "बाज़ार" के साथ निर्देशक का काम किया। उन्होंने विभिन्न प्रशंसित फिल्मों जैसे "सिलिसला",
 "चांदनी", "दीवाना" "कहो ना प्यार है" आदि के लिए संवाद लिखे थे।

13. Acclaimed Egyptian feminist Nawal Saadawi passes away

• Nawal Saadawi, a renowned Egyptian feminist, psychiatrist and novelist, whose writings have stirred controversy for decades in an overwhelmingly conservative society passed away. She was a fierce advocate of women rights in Egypt and the Arab world.

13. प्रशंसित मिस्र की नारीवादी नवल सादवी का निधन

मिस्र की एक प्रसिद्ध नारीवादी, मनोचिकित्सक और उपन्यासकार, नवल सादवी, जिनके लेखन ने दशकों से चली आ
रही रूढ़िवादी समाज में विवाद को जन्म दिया है। वह मिस्र और अरब दुनिया में महिला अधिकारों की एक उग्र वकील
थीं।